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1. LISA – COVID-19 PANDEEMIA MAJANDUSLIK MÕJU 

Euroopa Komisjon prognoosis 13. veebruaril 2020 avaldatud talvises majanduse 

vaheprognoosis SKP kasvuks ELis ja euroalal 2020. aastal 1,4 % ja 2021. aastal 1,2 %. 

Arvestades sel ajal kättesaadavaid väga piiratud andmeid, oli prognoosis arvesse võetud 

väikest ajutist šokki, mis põhines eeldusel, et pandeemia piirdub Hiinaga ja jõuab haripunkti 

2020. aasta esimeses kvartalis ning selle üleilmne ülekanduv mõju on seega väga piiratud. 

Prognoosis märgiti siiski, et viiruse levik toob üleilmsele ja Euroopa majandusele kaasa suure 

langusriski.  

COVID-19 on nüüd pandeemia ja komisjoni talitused on teinud uued hinnangud selle 

võimaliku majandusliku mõju kohta. Need on modelleeritud stsenaariumid, mitte prognoosid. 

Need põhinevad ajakohastatud eeldustel ja modelleerimismeetoditel. Tuleb rõhutada, et 

endiselt ollakse ebakindlad selles, kui suur on kriisi majanduslik mõju, mis sõltub muu hulgas 

pandeemia levikust ja ametiasutuste suutlikkusest kiiresti tegutseda, et piirata tervisega seotud 

ja majanduslikke tagajärgi.  

Baasstsenaarium põhineb kahel eeldusel.  

1) Värskeimate kättesaadavate hinnangute alusel eeldatakse, et pandeemiaks kuulutatud 

COVID-19 viirusega kaasnev suremus ja haigestumus on sama nii kogu Euroopas kui ka 

mujal maailmas. See on oluline – kuigi viirus levib liikmesriigiti erineva kiirusega ja mõjutab 

praegu kõige rohkem Itaaliat, eeldatakse, et aja jooksul mõjutab see kõiki liikmesriike samal 

määral. 

2) Võttes arvesse liikmesriikides praegu ilmnevaid epidemioloogilisi suundumusi eeldatakse, 

et vajalikel piirangutel, mis mõjutavad teatavates sektorites (nt reisimine, jaemüük) tööjõu 

pakkumist ja nõudlust, on Hiinas täheldatust suurem mõju. 

Analüüsis on eristatud mitut ülekandekanalit, mille kaudu COVID-19 mõjutab Euroopa 

majandust. Nende hulgas on i) šokk Hiina esialgsest majanduslangusest 2020. aasta esimeses 

kvartalis; ii) Euroopa ja maailmamajanduse tarnešokk, mis tuleneb tarneahelate katkemisest ja 

töölt puudumisest; iii) tarbijate väiksemast nõudlusest tingitud nõudlusšokk Euroopa ja 

maailmamajanduses ning ebakindluse negatiivne mõju investeerimiskavadele; 

iv) likviidsuspiirangute mõju ettevõtjatele.  

Hinnangute järgi on COVID-19 kriisil ELi ja euroala majandusele väga suur kahjulik mõju. 

Prognoositakse, et kõigi kanalite kaudu avalduva otsese mõju tõttu väheneb SKP reaalkasv 

2020. aastal 2,5 protsendipunkti võrreldes olukorraga, kus pandeemiat ei oleks. Arvestades, et 

ELi 2020. aasta SKP reaalkasvuks prognoositi 1,4 %, võib see seega 2020. aastal langeda 

pisut rohkem kui –1 %ni SKPst, kusjuures 2021. aastal peaks kasv märkimisväärselt, kuigi 

mitte täielikult taastuma. 

Mõningat 2020. aastal ilmnevat otsest mõju saab siiski tasakaalustada õigeaegsete ja mõjusate 

poliitikameetmetega, mis võivad leevendada reaalsele SKP-le avalduvat negatiivset mõju. ELi 

institutsioonid ja liikmesriigid kehtestavad kriisi majandusliku mõju leevendamiseks 

poliitikameetmeid. Need ei suuda kaitsta ELi Hiinast lähtuva kriisi negatiivse mõju eest ning 

pakuvad ainult väga piiratud ulatuses, kui üldse, kaitset tööjõu pakkumisega seotud šoki eest. 

Siiski võivad need olla olulised, et leevendada tarbijate väiksemast nõudlusest ja piiratud 

likviidsusega ettevõtetest tingitud negatiivseid tagajärgi. Need kanalid kokku moodustavad 

veidi üle poole hinnangulisest võimalikust mõjust majanduskasvule, nii et majandusliku mõju 

leevendamiseks on olemas olulised võimalused. Üldiselt on baasstsenaarium, et COVID-19 
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tagajärjel on SKP reaalkasv 2020. aastal null või isegi sügavalt negatiivne. Majanduslike 

tagajärgede leevendamisel on esmatähtsad ELi institutsioonide ja liikmesriikide 

koordineeritud majanduslikud meetmed.  

Ei saa välistada pandeemia suurema mõjuga seotud negatiivsemaid stsenaariume.  

Joonis 1. COVID-19 pandeemia hinnanguline mõju ELi majandusele: stsenaarium 

2020. aastal  

 

 

Allikas: komisjon.  
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2. LISA – RIIKLIKUD MEETMED, MIS PUUDUTAVAD MEDITSIINITOOTEID JA 

-SEADMEID NING ISIKUKAITSEVAHENDEID 

1. KONTEKST JA VAJADUS ÜHISE KÄSITUSE JÄRELE 

COVID-19 puhang on pretsedenditu tervisealane hädaolukord. See kujutab endast tõsist 

üleilmset ohtu, mis mõjutab tugevasti ka Euroopat.  

ELi liikmesriikide esmane kohustus praeguses kriisis on võtta tervishoiu valdkonnas 

asjakohaseid meetmeid. Eluliselt tähtis on suunata kõik riiklikud meetmed ELi õigusnorme 

järgides esmase eesmärgi saavutamisele: kaitsta inimeste tervist ja elu. Seejuures toetavad 

liikmesriike siseturu eeskirjad, millega on tagatud tõhusus, sünergia ja Euroopa solidaarsus.  

Meditsiinivarustuse ja isikukaitsevahendite ühtne turg, samuti selle valdkonna tarneahelad ja 

jaotusvõrgud on tihedalt integreeritud. Esmatarbetoodete hulka kuuluvad kaitseprillid, 

näomaskid, kindad, kirurgilised kombinesoonid ja kitlid
1
. Ainus võimalus vältida kriitilise 

tähtsusega toodete nappust seal, kus neid kõige rohkem tarvis on – see tähendab riiklikes 

tervishoiusüsteemides, ennekõike tervishoiutöötajate, välitööbrigaadide ja patsientide hulgas –

, on selle valdkonna tarnete turu laitmatu korraldus.  

Sellele tuleb reageerida Euroopa tasandil. Selleks on lubaduse andnud kõik Euroopa riigipead 

ja valitsusjuhid, kes tegid 10. märtsi 2020. aasta videokonverentsi järel vastu võetud Euroopa 

Ülemkogu eesistuja järeldustes Euroopa Komisjonile ülesandeks tsentraliseerida vajaduste 

analüüsi ja leida lahendused defitsiidi ennetamiseks. Tagada tuleb, et siseturg toimib 

nõuetekohaselt ja et välditakse kõiki põhjendamatuid tõkkeid, eriti mis puudutab maske ja 

respiraatoreid.  

Sellest eesmärgist lähtudes on komisjon ühishanke lepingu raames juba korraldanud 

20 liikmesriigis isikukaitsevahendite hanke menetluse, mis algatati 28. veebruaril 2020, ning 

võib vastavalt turu varustatusele ja liikmesriikide aruannetele algatada täiendavaid 

ühishankeid.  

Teiseks on komisjon koos liikmesriikide ja Euroopa Ravimiametiga loonud juhtrühma, et 

jälgida COVID-19st tulenevat võimalikku ravimite nappust. Samuti jälgib komisjon olukorda 

meditsiiniseadmete koordineerimisrühma ja selle alarühmade kaudu, näiteks mis puudutab 

erinevate diagnostikaseadmete kättesaadavust ja toimivust ning koostööd seoses eri riiklike 

lähenemisviisidega diagnostilistele analüüsidele. Peale selle ollakse ühenduses tootjate ja 

muude majandustegevuses osalejate peamiste kutseorganisatsioonidega, patsientidega, 

kasutajatega jne.  

Kolmandaks analüüsib komisjon Euroopa vajadusi ja tarvisolevat tootmisvõimsust, et tagada 

kaitsevahendite ja ravimite kättesaadavus seal, kus neid kõige rohkem vajatakse. Komisjon 

toetab jõupingutusi, mida tööstus teeb praeguse eriolukorraga toimetulekuks. 

Neljandaks võib olla vaja meetmeid, millega tagada, et nappuse korral pannakse 

meditsiinivarustus ja isikukaitsevahendid turul kõrvale ja suunatakse neile, kes neid kõige 

enam vajavad. Selleks võib olla vaja riiklikke meetmeid. Kõigist kavandatud riiklikest 

meetmetest meditsiini- ja kaitsevahenditele juurdepääsu piiramiseks tuleb teatada komisjonile, 

                                                           
1
 Kogu see varustus on oluline mitte ainult kaitseks COVID-19 eest, vaid ka paljudes muudes valdkondades nii 

tervishoiutöötajate jaoks, kes osutavad selliseid meditsiiniteenuseid nagu kiirabi, krooniliste ja nakkushaiguste 

ning onkoloogiline ravi, kirurgia, isiklik hooldus jne, kui ka muu tööstusliku ja kätega tehtava tegevuse puhul, 

nagu keskkonnakaitse ja jäätmekäitlus, keemilised ja bioloogilised protsessid jne. 
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kes teavitab sellest teisi liikmesriike, et nad saaksid esitada märkusi. Koordineeritud 

reageerimise võimaldamiseks loob komisjon ühise rakkerühma. Samuti jätkab komisjon kogu 

koordineerimistegevust, mida on vaja, et hõlbustada teabevahetust, teha kindlaks kõik 

vajalikud sünergiad ning aidata kaasa riiklike meetmete tulemuslikule ja kooskõlastatud 

rakendamisele. Riiklikud piiravad meetmed ei tohi riigi territooriumil asutatud ettevõtteid 

takistada ega heidutada osalemast ELi tasandi ühistes hankemenetlustes. 

Mõni liikmesriik on juba vastu võtnud või valmistab ette riiklikke meetmeid, mis mõjutavad 

esmatarbetoodete kättesaadavust. Kui sellised meetmed ei ole hästi läbi mõeldud, võivad need 

probleeme nende leevendamise asemel võimendada, eriti juhul, kui meetmetes keskendutakse 

sellele, et piirata selliste toodete piiriüleseid tarneid, mitte sellele, et suunata need sinna, kus 

neid riigi territooriumil ja Euroopas kõige enam vajatakse, vältides seejuures varude 

kuhjamist, paanikaoste ja ebaolulisest või isegi kahjulikust kasutamisest tingitud raiskamist 

asjaomases liikmesriigis. Tõenäoliselt on selline negatiivne mõju veelgi problemaatilisem, kui 

piirangud kehtestavad liikmesriigid, kes on isikukaitsevahendite ja meditsiiniseadmete 

tootmisel, importimisel ja turustamisel liidri- või kesksel positsioonil. Liikmesriikide 

hiljutised otsused eksport keelata või seda rangelt piirata – ühel juhul puudutas see 

1324 toodet, sealhulgas paratsetamooli ja meditsiiniseadmeid – suurendavad defitsiidiriski 

teistes liikmesriikides ja seavad ohtu Euroopas elavate inimeste tervise ning neid tuleks 

kiiremas korras muuta. 

Järgnevaga tuletab komisjon meelde asjaomaseid õiguslikke sätteid ja ühiseid eesmärke, mida 

kõik riiklikud meetmed peavad teenima selleks, et olla õiguspärased, aga ennekõike selleks, et 

toetada kõiki liikmesriike nende jõupingutustes vähendada COVID-19 viirusepuhangust 

tingitud riske ja selle puhangu mõju.  

2. RIIKLIKE PIIRAVATE MEETMETE ÕIGUSLIK RAAMISTIK 

ELi toimimise lepingu artikliga 35 on keelatud kehtestada riiklikke ekspordipiiranguid. 

Artikli 36 kohaselt võivad liikmesriigid võtta põhjendatud meetmeid inimeste elu ja tervise 

kaitseks. Eri liikmesriikide meetmed peavad olema kooskõlas proportsionaalsuse 

põhimõttega, st need peavad olema sobivad, vajalikud ja nimetatud eesmärgi saavutamiseks 

proportsionaalsed, ning tagama piisavad tarned neid kõige enam vajavatele isikutele, vältides 

samal ajal oluliseks peetavate kaupade – nagu isikukaitsevahendid, meditsiiniseadmed ja 

ravimid – defitsiidi tekkimist või süvenemist kõikjal ELis. See tähendab eelkõige järgmist. 

1. Pelk ekspordikeeld ei saa olla kooskõlas proportsionaalsuse nõudega. Selline meede 

iseenesest ei taga, et tooted jõuavad neid kõige enam vajavate isikuteni. Seega osutuks 

see Euroopas elavate inimeste tervise kaitsmise eesmärgi saavutamiseks sobimatuks. 

Näiteks ei saa ekspordikeeluga ära hoida, et varusid kuhjavad või tooteid ostavad 

isikud, kellel vastav objektiivne vajadus puudub või on väike, ja see ei tagaks 

esmatarbetoodete suunamist sinna, kus neid kõige enam vajatakse, st nakatunud 

isikutele või tervishoiuasutustesse ja -töötajatele.  

2. Meetmed, millel puudub selgelt määratletud ja tegeliku vajadusega piirduv eesmärk, 

läbimõeldud põhjendused ja/või kindel kestus, võivad nappuseriski suurendada ja on 

seega väga tõenäoliselt ebaproportsionaalsed.  

3. Meetmed, mille raames reguleeritakse asjaomaseid turge mehhanismidega, mis on 

sobilikud esmatarbetoodete suunamiseks nii sinna, kus neid liikmesriigis kõige enam 

vajatakse, kui ka teiste liikmesriikide kvalifitseeritud ostjatele, võivad anda positiivse 

panuse üldisesse Euroopa käsitusse ja aidata päästa elusid.  

4. Hindade reguleerimine võib aidata vältida hüppeliselt tõusvaid ja kuritahtlikult 

kõrgeid hindu, kui seda kohaldatakse ühtviisi kõigi asjaomaste kauplejate suhtes 
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sõltumata nende päritolust või asukohast ning kui nendele lisaks on võetud muid 

sobilikke meetmeid tarnete suunamiseks neile, kes neid kõige enam vajavad. 
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3. LISA – RIIGIABI 

Abi ettevõtjatele, keda ähvardab COVID-19 puhangu tõttu tungiv likviidsusvajadus 

ja/või pankrot 

Vastavalt ELi riigiabi eeskirjadele (st Euroopa Liidu toimimise lepingu artikli 107 lõike 3 

punktil c põhinevate, päästmiseks ja ümberkorraldamiseks antavat riigiabi käsitlevatele 

suunistele) võivad liikmesriigid anda kiireloomulist ja ajutist abi laenutagatiste ja laenude 

vormis raskustes olevatele igat liiki ettevõtjatele. Selline abi kataks ettevõtjate tegevusega 

seotud prognoositavad vajadused kuuekuulise ajavahemiku jooksul.  

Lisaks võivad sellist toetust saada ka ettevõtjad, kes ei ole (veel) raskustes, kui neid tabab 

erakordsete ja ettenägematute asjaolude – nagu COVID-19 puhang – tõttu tungiv 

likviidsusvajadus. Selline toetus peab olema vastavuses asjaomaste tingimustega, eelkõige 

seoses tasumääraga, mida abisaaja peab riigigarantii või laenu eest tasuma.  

Üldiselt ei ole ettevõtjad, kes on viimase 10 aasta jooksul sellist toetust juba saanud, kõlblikud 

täiendava abi saamiseks, et vältida majanduslikult mittetasuvate ettevõtjate kunstlikku 

turulhoidmist (ühekordse abi põhimõte). Komisjon on siiski valmis tegema erakordsete ja 

ettenägematute asjaolude – nagu COVID-19 puhang – tõttu sellest reeglist eraldi teatamise 

alusel erandeid. 

Lisaks sellele võimaldavad päästmiseks ja ümberkorraldamiseks antavat riigiabi käsitlevad 

suunised liikmesriikidel kasutusele võtta spetsiaalseid toetuskavu VKEde ja väiksemate riigile 

kuuluvate ettevõtjate tarbeks, sealhulgas nende tungiva likviidsusvajaduse katmiseks kuni 18 

kuu pikkusel ajavahemikul. Näiteks 2019. aasta veebruaris kiitis komisjon heaks Iirimaa 

toetuskava
2
 väärtusega 400 miljonit eurot, mis oli mõeldud VKEde tungiva likviidsusvajaduse 

katmiseks ning päästmise ja ümberkorraldamisega seotud vajadusteks Brexitiks valmistumise 

meetmena. Iirimaa ametiasutused on selle meetme eesmärki praeguseks muutnud, et aidata 

ettevõtjatel tulla toime COVID-19 puhanguga. Sarnaseid toetuskavasid on juba kasutusele 

võtnud ka muud liikmesriigid, eelkõige Soome, Prantsusmaa, Saksamaa, Poola ja Sloveenia 

ning teatavate piirkondade puhul ka Austria, Belgia ja Hispaania. Komisjon on valmis 

vajaduse korral ülejäänud liikmesriike sarnaste kavade kiirel kasutuselevõtmisel toetama. Kui 

liikmesriigid soovivad seoses COVID-19 puhanguga heakskiidetud kavade eelarvet 

suurendada, ei nõuta kogueelarvest kuni 20 % hõlmava suurendamise puhul sellest teatamist 

ning liikmesriigid võivad seda teha ise, ilma komisjoni täiendava sekkumiseta. Kui teatatakse 

eelarve suurendamisest rohkem kui 20 % võrra, hinnatakse sellist taotlust lihtsustatud korras.  

Abi ettevõtjatele, et hüvitada COVID-19 puhangu tagajärjel tekkinud kahju 

Euroopa Liidu toimimise lepingu artikli 107 lõike 2 punkti b kohaselt võib komisjon heaks 

kiita liikmesriikide antava riigiabi, mille eesmärk on korvata otseselt loodusõnnetuste ja 

erakorraliste sündmuste tekitatud kahju. 

Selleks et sündmus liigituks erakorraliseks, peab see olema i) ettenägematu või raskesti 

ettenähtav; ii) märkimisväärse ulatuse / majandusliku mõjuga; iii) erakorraline, st erinema 

selgelt tingimustest, milles turg tavaliselt toimib. Komisjon leiab, et COVID-19 puhang 

kvalifitseerub ELis selliseks erakorraliseks sündmuseks. 

                                                           
2
 SA.53350 (2019/N) – Iirimaa – Päästmiseks ja ümberkorraldamiseks antava abi kava eelarve suurendamine 

(SA.49040, muudetud riigiabiga nr SA. 50651, et katta ajutine ümberkorraldustoetus)  
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Euroopa Liidu toimimise lepingu artikli 107 lõike 2 punkti b kohaseid meetmeid saab 

kasutada, et toetada konkreetseid sektoreid (abikavade vormis) või üksikuid ettevõtjaid. 

Seetõttu võib kõnealune võimalus olla liikmesriikidele kasulik, et kavandada abikavasid igat 

liiki ettevõtjatele, kes tegutsevad kõige rängemini mõjutatud sektorites (nt lennundus, turism 

ja majutus), või anda individuaalset toetust konkreetsetele ettevõtjatele.  

Liikmesriigid saavad selliste abikavade kavandamisel toetuda varasematele kogemustele ja 

juba käsitletud konkreetsetele juhtumitele. Näiteks 11. septembri 2001. aasta terrorirünnakute 

tõttu kiitis komisjon Euroopa Liidu toimimise lepingu artikli 107 lõike 2 punkti b alusel heaks 

Prantsusmaa ja Saksamaa toetuskavad, millega kaeti lennuettevõtjate tegevuskahjum, mis 

tekkis ajavahemikul 11.–14. september 2001 seoses õhuruumi sulgemisega rünnakute 

tagajärjel
3. Lisaks kiitis komisjon 2010. aasta aprillis toimunud Islandi vulkaanipurske ja 

sellele järgnenud tuhapilve tõttu heaks Sloveenia abikava, millega kaeti katastroofijärgsel 

perioodil 60 % lennuettevõtjate ja lennujaamade majanduslikust kahjust (võrreldes 

olukorraga, mil loodusõnnetust poleks toimunud) seni, kuni ettevõtjad said taas normaalselt 

tegutseda
4
. 

Euroopa Liidu toimimise lepingu artikli 107 lõike 2 punktiga b võimaldatakse liikmesriikidel 

maksta kompensatsiooni ka ürituste korraldajatele, kui sellised üritused nagu kontserdid, 

festivalid, spordivõistlused, kultuuri- või kaubandusmessid jäetakse ära nende territooriumil 

toimunud erakorralise sündmuse otsese tagajärjena. 10. märtsil 2020 sai komisjon Taani 

teatise (mis on siiani esimene ja ainus COVID-19 puhanguga seotud riigiabi teatis) abikava 

kohta, millega kompenseeritakse rohkem kui 1 000 osalejaga ürituste korraldajatele tekkinud 

kahju, kuna sellised üritused tuli tühistada COVID-19 puhangu tõttu. Komisjon võttis otsuse 

kõnealuse abikava heakskiitmise kohta vastu 24 tunni jooksul pärast teatise saamist Taanilt. 

Komisjon on valmis selle näite eeskujul abistama teisi liikmesriike, kes soovivad sarnaseid 

meetmeid rakendada.  

Kõigi Euroopa Liidu toimimise lepingu artikli 107 lõike 2 punkti b alusel võetud meetmete 

puhul peab iga toetusesaaja puhul olema otsene põhjuslik seos antava abi ja erakorralisest 

sündmusest tuleneva kahju vahel ning mis tahes abi peab piirduma kahju korvamiseks 

vajalikuga. Sellega seoses on komisjon valmis tegema liikmesriikidega koostööd, et leida 

toimivad ja ELi õigusnormidega kooskõlas olevad lahendused, sealhulgas näiteks 

majandusliku kahju kindlaksmääramise indikaatorite kasutamine. 

 

                                                           
3
 SA 269/2002 – Saksamaa – Kompensatsioon otsese kahju eest, mille põhjustas õhuruumi sulgemine 

ajavahemikul 11.–14. septembrini 2001; SA 309/2002 – Prantsusmaa – kulude hüvitamine pärast rünnakuid 

11. septembril 2001. 
4
 SA.32163 – Sloveenia – Lennuettevõtjatele ja lennujaamadele 2010. aasta aprillis Islandil toimunud maavärina 

ja sellele järgnenud vulkaanilise tuha tõttu tekkinud kahju korvamine. 


